sicut dicunt̄ tres subas: tres hypostases: posse dicer: tres p̄sonas: tria p̄sopa. **I**llud aut̄ maluerit̄ qd forte fī lingue sue p̄uetudinē aprius dicere. **M**anqz t in p̄sonis eadē rō est. **N**ō em̄ aliud est deo esse: aliud p̄sonā esse: sed oīno idē. **N**am si esse ad se dicit̄ p̄sona vero re latiue: sic dicamus tres p̄sonas p̄fem t filiū: et sp̄isctiū: quēadmodū dicunt̄ aliqz tres amici: aut̄ tres pp̄inqui: aut̄ tres vicini: qd sint adiūcem nō qd vniusqz eoz sit ad seip̄m. **Q**uapropter quilibet ex eis amicus est duorū ceterorū: aut̄ pp̄inquis: aut̄ vicinus: qd hec noīa relatiū significatiōem habet. **Q**uid qd nō placet vt dicamus p̄fem p̄sonam esse filij t sp̄issanci: aut̄ filiū p̄sonam esse p̄fis t sp̄issanci: aut̄ sp̄itūsc̄tū p̄sonam esse p̄fis t filij. **S**ed neqz p̄sona ita dici alicubi solet: neqz in hac trinitate cū dicimus p̄sonā p̄fis: aliud dicim⁹ qd substantiam patris. **Q**uo circa vt suba p̄fis ip̄e pater est: non quo pater est sed qd est: ita t p̄sona patris nō aliud qd ip̄e pater est: ad se quip̄e dicit̄ p̄sona nō ad filiū vel sp̄isctū: sicut ad se dicit̄ deus: t magnus t bonus t iustus: t si qd alid h̄mōi. **A**t quēadmodū hoc illi est esse qd deuz esse qd magnū qd bonū esse: ita hoc illi est esse qd p̄sonam esse. **L**ur ergo non hec tria simul vnam p̄sonam dicimus: sicut vna essentiam t vnu deū: sed tres dicim⁹ p̄sonas cū tres deos: aut̄ tres essentias non dicamus: nisi qd volūmus vel vnu aliqd vocabulū seruire huic significationi qua intelligitur trinitas: ne oīno taceremus interroganti: quid tres: cum tres esse fateremur: **N**am si genus est essentia: species aut̄ substantia siue p̄sona: vt nonnulli sentiunt om̄ito illud qdiam dixi: oportere appellare tres essentias: vt appellantur tres substātie: vel p̄sonē: sicut appellantur tres equi eadem qd animalia tria cum sit sp̄es equus: animal genus. **N**eqz em̄ species ibi pluraliter dicta est: t genus singulariter tanqz dicere: tres equi vnum animal: sed sicut tres equi sp̄eciali nomine: ita tria animalia generali nomine. **O** si dicunt̄ substantie vel persone nomine non speciem significari: sed aliquid singulare atqz individuum: vt substantia vel p̄sona: non ita dicatur sicut dicitur homo quod commune ē omnibus hominibus. **S**ed quomodo dicitur hic homo velut abraam: velut ysac: velut iacob: vel si quis alius qui etiā digito p̄fens de monstrari possit: sic qd illos eadem ratio consequetur. **S**icut em̄ dicuntur abraam ysac t iacob tria individua: ita tres homines t tres anime. **L**ur qd pat̄ t filius t sp̄issanci: si fīm genūs t sp̄em t individuum etiam ista dissimil?

Liber

nō ita dicunt tres essentie ut tres substantie
seu glone: sed hec ut dixi omitto. Illud dico
si entia genus est: una cēntia iam nō habet
species: sicut quia genus est animal: unum
animal iam nō habet species. Nō sunt ḡ tres
species vnius cēntie: pater et filius et spūsan-
ctus. Si aut sp̄es est essentia: sicut species ē
homo: tres vero ille quas appellam subassi-
ue psonas: sic eandem speciem cōiter habēt:
quēadmodū abraā et isaac et iacob: speciem q̄
hō dicit cōiter habent: nō sicut hō subdiuidi-
tur in abraam isaac et iacob: ita vnu homo
et in aliquos singulos homines subdiuidi p̄t
omino em nō p̄t: quia vnu hō iam singul
hō est. Cur ḡ una essentia in tres substantias
vel psonas subdiuidit: Nam si essentia spe-
cies est sicut hō: sic est una essentia sicut vnu
hō: an sicut dicimus aliquos tres hoies eius
dēq̄ sexus: eiusdem tempatiōis corporis: eius-
dem animi vna esse naturā: tres em sunt ho-
mines: sed una natura. Sic etiā ibi dicimus
tres subas vna cēntia: aut tres psonas vna
substantia vel essentia. Hoc vero vtcūq̄ sit
est: quia et veteres q̄ latine locuti sunt: anq̄
haberēt ista noia: que nō diu est vt in vnu ve-
nerunt: id est essentia vel substantia pro his
naturā dicebat. Nō itaq̄ fm genust species
ista dicimus: sed quasi fm cōem eandēq̄ ma-
teria. Sicut ex eodē auro si fierēt tres statue
diceremus tres statuas vnu aurū: nec tñ di-
ceremus genus aurū: sp̄es aut statuas: nec
aurū speciē: statuas vero indiuidua. Nulla
q̄pc species indiuidua sua transgreditur: vt
aliquid extra cōprehendat. Nō em diffini-
ero quid sit hō: q̄d est nomen speciale: singuli
quiq̄ homines qui sunt indiuidua eadē dif-
initione cōtinent: nec aliqd ad eam p̄tinet
quod hō nō sit. Nō vero auro diffinisco: non
sole statue si auro fuerint: sed et anuli: t̄ si qd
aliud de auro fuerit ad aurū p̄tinebit: t̄ si ni-
hil inde fiat: aurū dicit: quia etiā si nō sint au-
ree: nō ideo nō erūt statue. Item nulla spe-
cies excedit diffinitionē generis sui. Quz em
diffiniero animal: qm̄ generis hui⁹ species ē
equus: oīs equus aīal est: nō aut statua oīs
aurū est. Ideo q̄uis in tribus statuas aureis
recte dicam: tres statuas vnu aurū: non tñ
ita dicimus vt genus aurū: sp̄es vno statuas ī
telligamus. Acc sic ergo trinitatez dicimus
tres psonas vel substantias: una essentiam
et vnu deū: tanq̄ ex una materia tria quedā
substantia: etiā si quicqđ illud est: in his trib⁹
explicatū sit. Nō em aliqd aliud ei⁹ cēntie ē:
pter istā trinitatē: tñ tres psonas eiusdē cēn-

tie vel tres psonas vna essentiam dicimus:
tres aut psonas ex eadem essentia nō dicim⁹
quasi aliud ibi sit qd̄ essentia est: aliud qd̄ per
sona: sicut tres statuas ex eodem auro possu-
mus dicere. Aliud em illic est esse aurū: aliud
esse statuas. Et cū dicunt tres hoies vna na-
tura: vel tres hoies eiusdem naturae: p̄t eti-
am dici tres hoies ex eadem natura: quia ex
eadem natura: et aliud tres hoies p̄t existere.
In illa vno cēntia trinitatis: nullo mō alia q̄li-
bet psona ex eadem cēntia p̄t existere. De
inde in his rebus nō tm̄ est vnu hō: q̄tū tres
hoies simul. Et plus sunt aliqd homines duo
q̄ vnu hō. Et in statuis equalibus plus au-
ri est tres simul: q̄ singule statue: et min⁹ auri
est vna q̄d̄ due. At in deo nō ē ita. Nō em ma-
ior essentia est pater et filius et spūsanctus si-
mul q̄d̄ solus pater aut filius. Sed tres simul
ille substantie siue persone si ita dicēde sunt
equales sunt singulis: qd̄ animalis hō nō p̄ci-
pit. Nō em p̄t cogitare nisi moles et spacia:
vel minuta vel grandia volitantib⁹ in anio
eius phantasmatibus: tanq̄ imaginibus cor-
porū. Ex qua imūdicia donec purgetur: cre-
dat in patre et filii et spūsanctum: vnu deum
solum· magnū· om̄ipotentē· bonū· iustū· mi-
sericordem· om̄niū vissibilium et inuisibilium
cōditorem: et quicqđ de illo p̄ humana facul-
tate digne vereq̄ dici potest. Neq̄ cū audie-
rit patrem solū deū: separat inde filii aut spi-
ritum sanctum. Cum eo quippe solus deus
cum quo et vnu deus est: quia et filii cū au-
dimus solū deum sine vlla sepatione patris
aut spūsancti oportet accipe: atq̄ ita dicat
vnam cēntia: vt non existimet aliud alio vel
maiū vel melius: vel ex aliqua parte diuer-
sum. Nō tñ vt pater ip̄e sit et filius: et spūsan-
ctus: et quicquid aliud ad alterutrum singu-
la dicunt: sicut verbū qd̄ nō dicit nisi fili⁹ aut
donū qd̄ nō dicit nisi spūscūs: ppter qd̄ etiā
pluralē m numerū admittunt: sicut in euangeliō
scriptū est. Ego et pater vnu sumus. Et vnu
dixit et sumus. Unū fm essentiaz qd̄
idē deus· sumus fm relatiū: qd̄ ille p̄f: b̄ fi-
lius. Aliqñ et tacet vnitas essentie: et sola plu-
raliter relatiua cōmemoran̄. Venicm̄ ad
eū ego et pater: et habitabimus apud eū. Cle-
niemus et habitabimus pluralis numerus ē
quia p̄dictum est: Ego et pater· id est pater et
filius: que relatiue ad inuicē dicunt. Aliquā
do latenter oīno: sicut in genesi: Faciamus
hōiem ad imaginem et similitudinem nostrā
Et faciamus: et nostrā: pluraliter dictū est: et
nisi ex relatiuis accipi nō potest. Non em vt

j. Cor. 2

Iob. 10

Ibid. 14

Genef.

facerent dñi: aut ad imaginē t̄ similitudinē deoꝝ
sed vt fāceret p̄t filius t̄ spūssanctus ad ima-
ginem patris t̄ filij t̄ spūssanci: vt subsisteret
hō imago dei. **D**e aut̄ trinitas. **S**ed quia nō
oīno equalis siebat illa imago dei: tanq; non
ab illo nata: sed ab eo creata. **I**huius rei signifi-
cande causa ita imago est: vt ad imaginē sit: i-
non equatur parilitate. **S**ed quadā similitudine ac-
cedit hō em̄ locoꝝ interuallis: **S**imilitudine ac-
cedit ad deū: t̄ dissimilitudine recedit ab eo.

Sunt em̄ qui ita distinguunt: vt imaginē ve-
lunt esse filiū: hoīem vero non imaginē: **S**ed ad

imaginē. **R**euellit aut̄ eos apls dicens. **C**ir q-

L Cor. ii. dem̄ non debet velare caput: cum sit imago t̄

gloria dei. **N**on dicit ad imaginez: sed imago.

Gen. i. **Q**ue tñ imago cū alibi d̄r. **A**d imaginem: non

quasi ad filiū d̄r: que imago equalis est patri.

alioquin non diceret ad imaginē nr̄az. **Q**uo-

enim nostram cū filius solius patris: imago sit

Sed ppter imparem vt diximus similitudinē

dicitur est homo ad imaginem: t̄ ideo nr̄am y-

imago trinitatis esset homo: non trinitati eq-

uis sicut filius patri: sed accedens vt dictum ē

quadā similitudine: sicut in distantib; signi-

ficatur quedam vicinitas: non loci: sed cuius-

Roma. 12 daim imitationis. **A**dhoc enim eis t̄ d̄r. **R**efor-

mamini in nouitate mentis vestre. **Q**uib; s;

Ep̄s. 5 item dicit. **E**stote itaq; imitatores dei sicut fi-

lii carissimi. **N**ouo enim homini dicitur. **Q**ui

Colo. 3 renouatur in agnitionem dei. scđm imaginez

eius qui creauit euꝝ. **S**ut si iam placet ppter

disputandi necessitatem: etiam exceptis no-

minibus relatiis pluralem numerum admit-

tere. vel uno nomine respondeat. cuꝝ querit

quid tria: t̄ dicere tres substantias: siue tres

personas: nulle moles aut interualla cogiten-

tur. nulla distantia quātulecunq; dissimilitu-

dimis: aut vt intelligatur aliud alio vel paulo

minus quocunq; modo minus esse aliud alio

potest: vt neq; personaz sit confusio: nec talis

distinctio qua sit impar aliquid. **Q**uod si intel-

lectu capi non potest: fide teneatur: donec il-

luescat in cordibus ille: qui ait per prophetā

Nisi credideritis non intelligetis.

Explícit liber septimus.

Iniciuit capitula libri octauii.

De indifferenti magnitudine trinita-

tis: in qua non est plus ip̄a trinitas si

mulq; singula q̄q; persona

Quod de essentia veritatis que ē trinitas

deus: nihil corporeū neq; mutabile

debeat cogitari.

De vero t̄ sumo t̄ uno bono.

De dilectione in deū per fidem.

v

vi

vii

ix

x

De sacramento incarnationis dñi: t̄ sal-
uatoris nostri iesu xp̄i.

Quid in sc̄is q̄s nō vidim̄ diligamus
De vera dilectione.

Quod qui fratre diligit deum diligit q̄
amat t̄ ip̄am dilectionem que ex dō
t̄ deus est

Quod ex ea forma qua diligitur iustus di-
ligatur deus. q̄r nō p̄t ea q̄ dilectōz
excitat forma non diligi: eadē. p̄t
deus: quia deus caritas est

De amāte t̄ qd amatur t̄ amore.

Aurelii augustini p̄emium in librū octauii

Sicut unus alibi ea dici proprie i illa
trinitate distincte ad singulas p-
sonas pertinetia. que relative di-
cuntur ad unicum: sicut pater et

filius t̄ utriusq; donum spiritussanctus.

Non enim pater trinitas. aut filius trinitas. aut tri-

nitas donum. **Q**uero ad se dicuntur singuli

non dici pluraliter tres: sed vna ip̄am trinita-

tem. sicut deus pater: deus filius: deus spūssan-

citus. **E**t dñs pater: dñs filius: dñs spūssanc̄.

Et oportens pater. oportens filius: oportēs

spūssanc̄. **N**ectū tres dñi. aut tres domini:

aut tres oportentes. **S**ed vnu deus: dñs: oī

potens: ip̄a trinitas. t̄ quicqd aliud: non adin-

uicez relative: sed ad se singuli dicunt. **H**oc ei-

fm̄ essentiam dicunt: q̄r hoc est ibi esse. q̄ ma-

gnum esse: q̄ bonum esse: q̄ sapientem esse. et

quicquid aliud ad se vnaqueq; ibi persona vñ

ip̄a trinitas dicitur. **I**deoq; dici tres p̄sonas.

vel tres substantias: non vt aliqua intelligat

diuersitas essentie: sed vt vel uno aliquo vo-

cabulo responderi possit: cum dicitur qd tres

vel quid tria: tantāq; esse equalitatem i ea tri-

nitate: vt nō solum pater non sit maior q̄ fili

quod attinet ad diuinitatem. sed nec pater et

filius simul maius aliquid sint q̄ spūssanc̄.

aut singula queq; persona. quelibet triū: min⁹

aliquid sit q̄ ipsa trinitas. **D**icta sunt hec: t̄ si

se p̄us versando reperantur: familiarius qui

dem innotescunt. **S**ed t̄ modus aliq; adhibe-

dus est: deoq; supplicandum deuotissima pie-

tate: vt intellectum aperiat: t̄ studium conte-

tionis assumat: quo possit mente cerni essen-

tia veritatis: sine vlla mole: sine vlla mobilita-

te. **N**unc itaq; inquantū ip̄e adiuuat creator

mire misericors: attendamus hec que modo

tam interiora q̄ superiora tractabimus. cum

sit eadem seruata illa regula: vt quod intelle-

ctui nostro nondum eluxerit: a firmitate fidei

non dimittatur.